
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 417 

del 18/12/2017 

Reg. Part. 189 

del 15/12/2017 

 

Oggetto : Liquidazione fattura all'Arch. Leone Gianfranco Fogliani per 

la redazione  del Piano Comunale Amianto. 

 

CIG: Z161E00719 

 

L’anno Duemiladiciassette il giorno Quindici del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA  la Determinazione Sindacale n. 15 del 06/10/2017 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica allo scrivente Ing. Fabio Marino; 

 

PREMESSO CHE : 

 

  la legge 27/03/1992 n. 257, che ha recepito la direttiva CEE n. 91/382, introduce 

misure per il trattamento, lo smaltimento nonché per l’asportazione dell’amianto; 

 

  il Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 stabilisce, in attuazione della Legge 157/92, i 

metodi per la rimozione dei manufatti contenenti amianto, nonché quelli per il 

trasporto, il deposito dei rifiuti di amianto in discarica, il trattamento l’imballaggio e la 

ricopertura dei materiali contenenti amianto; 

 

  il predetto Decreto definisce inoltre i criteri di scelta dei dispositivi di protezione 

dall’amianto che dovranno utilizzare gli operatori durante gli interventi di bonifica, i 

metodi di campionamento e di analisi; 

 

 con Delibera di G.M. n. 23 del 14/03/2017 sono state assegnate al Responsabile 

dell'Area Tecnica le risorse finanziarie necessarie per dare attuazione al predetto 

obbligo di legge, per redigere il  Piano Comunale Amianto; 

 

 che con Determina n. 32 del 27/03/2017 si è affidato all'Arch. Leone Gianfranco 

Fogliani, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Messina al n. 674, con 

studio  a Sinagra in Via San Luca n. 6, la prestazione di cui in oggetto per l’importo 

complessivo  di €. 3.666,00 Iva compreso sul corrispettivo determinato applicando  le 

tariffe professionali,  e si è assunto il relativo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO che la prestazione è stata regolarmente eseguita come da nota prot. 3078 

del 27/07/2017 con cui l'Arch. Leone Gianfranco Fogliani ha trasmesso il Piano Comunale 

Amianto del Comune di Floresta; 

 



VISTA e riconosciuta regolare la fattura n. 1/17 del 04/12/2017 di €. 3.660,00; 

 
VISTO il codice CIG: Z161E00719;  

 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07/09/1998 n. 23; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di liquidare all'Arch. Leone Gianfranco Fogliani la somma complessiva di €. 3.660,00 

attingendo all'intervento di bilancio 09.03.2.205.26000 -- imp. n.  205 mediante 

accreditamento sul seguente Codice  IBAN: IT41H0200882570000104750639; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

      

            IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                             F.to  Ing. Fabio Marino 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il _____ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       _____________________________  


